
Dezembro



2024

2024

2024

2024

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

163,9 8,8%

2 489,4 6,2%

790,2 12,8%

11 731,1 7,1%

55,9 22,6%

756,7 15,3%

70,1 21,3%

83,1 13,3%

54,0% 3,5 p.p.

66,8% 1,3 p.p.

326,8 4 666,1

9,1 248,9

335,9 4 915,0

6,2% 3,0%

-8,8% -4,0%

5,7% 2,6%

3,63 3,47

5,20 5,03

4,82 4,71

19,7% 6,7%

1,2% -1,0%

3,7% 0,8%

D
ez
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b

ro

Fonte: DREM



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

34,9 443,9 9,2% -6,7% 99,6 1 612,5 3,3% 4,5% 134,6 2 056,4 4,8% 1,9%

67,7

23,7

69,9

166,8

183,9

267,6

922,4

1 134,1

417,7

1 445,0

2 078,4

1 977,6

3 255,1

12 207,1

-0,9%

-9,8%

-3,4%

4,0%

2,2%

-0,4%

0,8%

4,1%

0,5%

1,3%

7,9%

3,7%

3,6%

3,5%

21,3

14,7

118,2

41,2

381,5

210,6

936,2

559,0

583,8

3 811,3

885,6

6 526,9

4 165,9

19 385,3

12,0%

26,8%

3,3%

5,8%

6,6%

9,4%

6,5%

7,6%

13,6%

3,0%

5,8%

5,3%

9,7%

6,3%

89,0

38,3

188,1

208,0

565,4

478,2

1 858,6

1 693,1

1 001,5

5 256,4

2 964,0

8 504,4

7 421,0

31 592,4

1,9%

1,4%

0,7%

4,3%

5,1%

3,7%

3,6%

5,2%

7,8%

2,6%

7,2%

4,9%

6,9%

5,2%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

113,7 1 401,5 28,7% -4,4% 521,5 8 112,8 5,3% 4,3% 635,2 9 514,3 8,8% 2,9%

119,6

50,5

164,2

262,3

298,3

406,2

1 579,0

2 163,0

1 066,3

4 684,7

3 466,0

3 495,0

5 204,0

23 876,8

-2,2%

-11,1%

0,6%

-0,6%

-0,8%

-1,3%

0,6%

3,8%

1,0%

0,8%

6,7%

1,6%

2,9%

2,4%

40,6

47,8

466,2

75,6

902,0

436,3

2 584,6

1 092,0

1 932,2

16 070,9

1 698,9

15 953,1

8 901,9

56 426,0

11,2%

28,2%

3,3%

0,8%

3,4%

6,7%

4,4%

4,8%

14,6%

2,3%

3,6%

4,1%

8,5%

4,8%

160,2

98,4

630,4

337,9

1 200,3

842,5

4 163,6

3 255,0

2 998,5

20 755,6

5 164,9

19 448,1

14 105,9

80 302,7

0,9%

4,4%

2,6%

-0,3%

2,3%

2,7%

2,9%

4,2%

9,3%

1,9%

5,7%

3,7%

6,4%

4,0%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23
2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Açores

Algarve

Grande Lisboa

Norte

Nacional

54,0% 66,8% 3,5 p.p. 1,3 p.p. 208,6 2 525,0 6,4% 4,7%

20,7%

19,7%

24,4%

25,9%

42,0%

31,3%

32,2%

34,6%

46,1%

49,1%

32,9%

57,2%

44,2%

48,0%

-1,0 p.p.

-0,8 p.p.

0,4 p.p.

-1,4 p.p.

0,3 p.p.

-0,8 p.p.

-0,1 p.p.

0,0 p.p.

0,1 p.p.

-0,1 p.p.

0,1 p.p.

-0,3 p.p.

0,0 p.p.

0,0 p.p.

74,5

184,4

1 317,9

587,0

2 372,3

1 355,0

4 875,2

17 637,1

7 968,8

34 361,1

2,8%

3,6%

2,7%

1,8%

2,8%

11,0%

1,8%

4,2%

4,6%

4,2%

Fonte: INE Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

Açores

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Portugal

Alemanha 

Reino Unido 

França

Polónia

137.635 743.899 26% -0%

2.899 152.065 -68% -6%

56.694 764.757 34% 1%

5.901 195.952 522% 30%

203.129 1.870.653 26% 2%

511,7 -2,4%

409,5 6,7%

369,0 -0,1%

216,0 11,4%

139,1 18,8%

Alemanha

Reino Unido

Portugal

França

Polónia

2 386,3 6,0%

2 135,3 -0,7%

1 776,1 4,1%

899,4 14,9%

730,0 19,0%

Fonte: Turismo de Portugal Fonte: DREM



Os valores divulgados nos quadros da página 1 são publicados pela Direção Regional de Estatística (DREM) e incluem as seguintes 
tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural (TER)/Habitação e 
Alojamento Local.

* No que se refere à modalidade de alojamento local apenas são contemplados os alojamentos com 10 ou mais camas. 

Os valores divulgados nos quadros das páginas 2 a 4 são publicados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE) e pelo Turismo de 
Portugal (TP). Os valores referentes aos Hóspedes, às Dormidas e às Taxas de Ocupação incluem a Hotelaria (estabelecimentos 
hoteleiros, aldeamentos e apartamentos turísticos e quintas da Madeira), o Alojamento Local (com capacidade superior a 10 camas), 
o Turismo em Espaço Rural e Turismo de Habitação.

Os valores divulgados nos quadros referentes ao TOP5 Hóspedes e Dormidas da página 5 são publicados pela DREM incluem as 
seguintes tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural 
(TER)/Habitação e Alojamento Local.
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